

KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2021

Thực hiện Chỉ số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 Chỉ thị Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 08/08/2021 về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021.

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV.

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của dân tộc và của Hội Nông dân Việt Nam; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Điện Biên phát động thi đua năm 2021 với những nội dung sau:

I. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Đề án số 62 - ĐA/HNDTW ngày 28/6/2017 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. Xác định nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức các đợt thi đua cụ thể với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, có tiêu chí cụ thể, thiết thực.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, các văn bản hướng dẫn, kế hoạch về công tác thi đua khen thưởng của Hội nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như đối với công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh. Các cấp Hội đẩy mạnh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh: chào mừng kỷ niệm 111 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 67 năm Chiến

thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 91 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2021)....

3. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên nông dân các cấp. Vận động cán bộ, hội viên nông dân đoàn kết, vượt qua khó khăn, chủ động, sáng tạo, nghiên cứu ứng dụng sáng kiến cải tiến kỹ thuật và khoa học công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, công tác; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các tập thể, cá nhân tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua ngay từ đầu năm để làm cơ sở xem xét công nhận, khen thưởng cuối năm, kịp thời, chính xác. Chú trọng phát huy những nhân tố điển hình tiêu biểu trong việc “làm theo”, biểu dương, ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua. Thi đua xây dựng Hội Nông dân vững về chính trị, mạnh về tổ chức, thống nhất về hành động, là trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới với quyết tâm hoàn thành xuất sắc công tác Hội và phong trào nông dân năm 2021. Tập trung thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.

4. Đẩy mạnh 3 phong trào thi đua của Hội, trọng tâm là phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; vận động nông dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Tổ chức quán triệt, học tập và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Vận động nông dân thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; Cuộc vận động “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5. Phân đầu thực hiện đạt và vượt 13 chỉ tiêu thi đua năm 2021:

- Tổ chức học tập, tuyên truyền nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp tới 100% chi Hội và trên 85% hội viên; Tư vấn, trợ giúp pháp lý cho trên 1.000 hội viên nông dân.

- Nâng cao chất lượng hoạt động Hội và kết nạp hội viên, kết nạp từ 800 hội viên mới trở lên, phân đầu 100% cơ sở, chi hội có quỹ Hội.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận và nghiệp vụ công tác Hội cho 600 cán bộ Hội các cấp.

- Phối hợp và tổ chức tốt hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư cho trên 20.000 lượt hội viên, nông dân.

- Trực tiếp và phối hợp tổ chức dạy nghề cho 2.000 lao động trở lên.

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, giúp đỡ cho 1000 hộ nông dân thoát nghèo.

- Phát triển quỹ hỗ trợ nông dân toàn tỉnh tăng 2 tỷ đồng trở lên.

- Phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể, vận động nông dân tham gia vào phong trào xóa nhà tạm. Trong đó Hội trực tiếp vận động hỗ trợ xóa 10 nhà tạm cho Hội viên nông dân.

- Phân đầu tăng thêm 2% hộ Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

- Vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, bản làng, phố văn hóa. Phần đầu có trên 57.000 hộ nông dân đạt tiêu chuẩn “gia đình văn hóa”.

- Tuyên truyền, vận động cơ sở Hội xây dựng mới 15 mô hình tự quản về an ninh trật tự.

- Phân đầu mỗi cơ sở Hội xây dựng được mô hình kinh tế tập thể có hiệu quả, mô hình vệ sinh môi trường nông thôn.

- Vận động 50.000 hộ nông dân sản xuất kinh doanh nông sản, thực phẩm đăng ký, cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Làm tốt công tác giám sát, phản biện xã hội bảo vệ quyền lợi cho nông dân. Chú trọng công tác bồi dưỡng, giới thiệu hội viên nông dân ưu tú để kết nạp vào Đảng. Đảm bảo ổn định chính trị - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Thực hiện tốt Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam, phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát các loại vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi.

7. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, các công ty, doanh nghiệp tạo ra nguồn lực tổ chức các hoạt động dịch vụ, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ nông dân về giống, vật tư nông nghiệp, hướng dẫn khoa học, kỹ thuật, phát triển các hình thức kinh tế tập thể, tổ hợp tác... nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và có sức cạnh tranh cao trên thị trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở các nội dung phát động phong trào thi đua Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, các Ban, Văn Phòng, Trung tâm, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố cụ thể hóa nội dung, chỉ tiêu thi đua của đơn vị; đăng ký thi đua và tổ chức phát động thi đua ngay từ đầu năm; đến 6 tháng và cuối năm tiến hành sơ, tổng kết đánh giá kết quả thi đua (thời gian gửi báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày 20/5/2021, báo cáo tổng kết trước ngày 15/11/2021), báo cáo Ban Thường vụ và Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ban thi đua khen thưởng tỉnh.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, hội viên, nông dân phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, trách nhiệm, vượt khó, ra sức thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác, lao động, sản xuất, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Hội;
- Ban TĐKT tỉnh;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Thường trực và các ban HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Lê Trọng Khôi